Associação Portuguesa de Técnicos de Natação
Centro de Negócios e Inovação de Rio Maior, Pavilhão Multiusos, Entrada Norte Av. Dr. Mário

Soares 2040-413 Rio Maior
NIF: 500812004 CAE: 94120

Folha

Nº do livro 1

40

ATA Nº14

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, pelas duas horas e trinta
minutos, no Pavilhão Cidade de Viseu, situado na Rua do Inatel, Urbanização Quinta
do Bosque, 3510-018, Viseu, reuniu, em segunda convocatória e nos termos dos
estatutos vigentes, a Assembleia Geral Ordinária da Associação Portuguesa de
Técnicos de Natação (APTN), com a seguinte Ordem de Trabalhos:

. Informações à Assembleia Geral;

. Apreciação e votação do relatório de atividades e contas do ano de 2023;

. Análise e votação do plano de atividades para 2024;

. Outros assuntos.---------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Geral, Pedro Soares, deu início à sessão, apresentando o
funcionamento da reunião e relembrando o envio prévio da documentação relativa à
Ordem de Trabalhos. Perante a concordância de todos os presentes, Mário Costa,
vice-presidente da Direção, assumiu a função de secretário da sessão, devido ao
impedimento profissional do secretário da Assembleia Geral..
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que respeita ao primeiro ponto, "Informações à Assembleia Geral", o Presidente
da Direção, Aldo Matos da Costa, solicitou a palavra para agradecer a presença dos
sócios e destacar o apoio da Câmara Municipal de Viseu, cidade que acolherá o
próximo Congresso Anual da APTN, a realizar em outubro de 2024.---------------------

Relativamente ao segundo ponto, o Presidente da Direção apresentou de forma sucinta
o relatório de atividades e contas do ano de 2023, baseado na documentação
previamente disponibilizada aos sócios. Durante a sua intervenção, destacou 2023
como o ano de melhor desempenho da APTN, detalhando os resultados financeiros
nas componentes de receita e despesa. Enfatizou ainda que se aguarda pela resolução
do apoio financeiro previsto no contrato-programa assinado com a Câmara Municipal
de Viana do Castelo para a organização do Congresso APTN de 2023. O Presidente
da Assembleia Geral submeteu o relatório à apreciação dos sócios, tendo sido
aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------------------

No terceiro ponto, o Presidente da Direção apresentou detalhadamente o plano de
atividades para 2024, salientando que a maioria das medidas previstas para o
quadriénio já foi executada, sendo muitas delas continuadas ou reiteradas com novas
iniciativas. Destacou, entre outros pontos: (a) a intenção de realizar a primeira
Convenção de Gestão e Organização de Piscinas em Gondomar, visando a sua
expansão futura; (b) a continuidade das publicações técnicas da "APTN Coleção"; (c)
a execução do projeto ALFAC, com momentos significativos de recolha de dados
(e.g., Fundão, Vila Real e Fafe), e a coorganização, em parceria com a Faculdade de
Desporto da Universidade do Porto, da reunião intermédia do consórcio em junho, na

Associação Portuguesa de Técnicos de Natação
Centro de Negócios e Inovação de Rio Maior, Pavilhão Multiusos, Entrada Norte Av. Dr. Mário

Soares 2040-413 Rio Maior
NIF: 500812004 CAE: 94120

Folha

Nº do livro 1

41

cidade do Porto; (d) o reforço das parcerias institucionais, nomeadamente com a
Confederação de Treinadores, abordando temas como o regime jurídico dos
treinadores, a reformulação do Programa Nacional de Formação de Treinadores e o
canal privilegiado de comunicação com a ASAE (denúncia de práticas irregulares e
incumprimentos legais no setor); (e) as diversas formas de financiamento da APTN,
incluindo contratos-programa com a FPN e autarquias, a possibilidade de captação de
donativos empresariais com benefícios fiscais em sede de IRC e o acesso a fundos
públicos mediante submissão de projetos competitivos; (f) a projeção orçamental para
o ano de 2024. O Presidente da Assembleia Geral submeteu o plano de atividades e o
orçamento a votação, tendo sido aprovado por unanimidade. -----------------------------

No último ponto da Ordem de Trabalhos, o Presidente da Direção prestou
esclarecimentos sobre a logística do 47º Congresso da APTN, que decorrerá em
Viseu.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente da Assembleia Geral declarou
encerrada a sessão pelas quatro horas e trinta minutos, dando por concluídos os
trabalhos, da qual se lavrou a presente ata.----------------------------------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral

_________________________________

(Pedro Mortágua Velho da Maia Soares)

O Vice-Presidente da Direção

_________________________________

(Mário Costa)